

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

### असाधारण भाग चार-क

वर्ष ५, अंक ४२]

शुक्रवार, जुलै १२, २०१९/आषाढ २१, शके १९४१

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

## असाधारण क्रमांक ६० प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर)
वैधानिक नियम व आदेश ; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क),
जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील
इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

#### महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण

९ वा मजला, सेंटर क्र. १, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, कफ परेड, मुंबई ४०० ००५

#### अधिसूचन

## महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ मधील कलम १४ (४).

क्रमांक मजनिप्र/२०१९/सुक्ष्म सिंचन/६०७.—ज्याअथीं, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ मधील कलम १४ (४) मध्ये निर्धारित केला जाईल अशा भागातील बारमाही पिकांना निर्धारित केला जाईल अशा दिनांकापासून ठिबक सिंचन, तुषार सिंचन अथवा प्राधिकरणाने मान्यता दिलेले अन्य पाण्याची बचत करणारे तंत्र वापरल्याखेरीज कालव्यामधून पाणी दिले जाणार नाही व या बचतीमधून भविष्यातील वाढीव पिण्याच्या पाण्याची मागणी भागवून शिल्लक राहिलेले पाणी लाभक्षेत्रातील तसेच लगतच्या भागात समन्यायी तत्वावर वाटप करण्यात येईल, अशी तरतृद आहे ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ मधील कलम २ (२) मध्ये अधिनियमात वापरलेले आणि व्याख्या न केलेले परंतु राज्यातील विविध पाटबंधारे किंवा जलसंपत्ती यांच्याशी संबंधित अधिनियमांमध्ये व्याख्या केलेले शब्द व शब्दप्रयोग यांना, त्या-त्या अधिनियमांत ते अर्थ नेमून दिलेले असतील, तेच अर्थ असतील, अशी तरतूद आहे;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र पाटबंधारे कायदा, १९७६ मधील कलम २ (३) (क) मधील "कालवा" या संज्ञेमध्ये पाण्याचा पुरवठा किंवा साठा करण्यासाठी समुचित प्राधिकरणाने बांधलेले, सुस्थितीत ठेवलेले किंवा त्याचे नियंत्रण असलेले सर्व कालवे, जलमार्ग, जलवाहिन्या, निलकाकूप, घरगुती पाणीपुरवठ्याची बांधकामे व जलाशय या बाबींचा समावेश आहे ;

आणि ज्याअर्थी, जलसंपदा प्रकल्पातील जलाशयावरील उपसा सिंचन योजना (वैयक्तिक/सामुहिक/सहकारी/पाणी वापर संस्था) याकरिता, पाणी व विद्युत पुरवठा या सुक्ष्म सिंचनासाठी आवश्यक पायाभूत सुविधा उपलब्ध असतात, त्यामुळे सिंचन प्रकल्पाच्या जलाशयावरील उपसा सिंचन योजनांकरिता बारमाही पिकांना सुक्ष्म सिंचन अनिवार्य करणे शक्य आहे; अशा कार्यवाहीमुळे अधिनियमातील कलम १४ (४) मधील उद्दिष्टे कमी कालावधीत साध्य होऊ शकतात;

आणि ज्याअर्थी, जलसंपदा प्रकल्पातील जलाशयावरील उपसा सिंचन योजनांना (वैयक्तिक/सामुहिक/सहकारी/पाणी वापर संस्था) ऊस, केळी, फळबाग इत्यादी बारमाही पिकांसाठी, शेतकऱ्यांनी ठिबक सिंचन, तुषार सिंचन अथवा प्राधिकरणाने मान्यता दिलेले अन्य पाण्याची बचत करणारे तंत्र वापरल्याखेरीज, ३१ ऑक्टोबर, २०२० नंतर जलाशयातून पाणी उपलब्ध करून दिले जाणार नाही व या आदेशाचे पालन न करणाऱ्यांची जलाशयावरील पाणी उपसा परवानगी, कालवा अधिकारीमार्फत रद्द केली जाईल असा निर्णय महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरणाने दिनांक २० मे, २०१९ चे बैठकीत घेतला आहे.

त्याअर्थी, जलसंपदा प्रकल्पातील जलाशयावरील उपसा सिंचन योजनांना (वैयक्तिक/सामुहिक/सहकारी/पाणी वापर संस्था) ऊस, केळी व फळबागा इत्यादी बारमाही पिकांसाठी, शेतकऱ्यांनी ठिबक सिंचन, तुषार सिंचन अथवा प्राधिकरणाने मान्यता दिलेले अन्य पाण्याची बचत करणारे तंत्र वापरल्याखेरीज, ३१ ऑक्टोबर, २०२० नंतर जलाशयातून पाणी उपलब्ध करून दिले जाणार नाही व या आदेशाचे पालन न करणाऱ्यांची जलाशयावरील पाणी उपसा परवानगी कालवा अधिकारीमार्फत रद्द केली जाईल, याची सर्व संबंधितांनी नोंद घ्यावी.

(महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, मुंबई यांचे आदेशान्वये),

मुंबई, **रिसक चौहान,** दिनांक १२ जुलै २०१९. सिंचव.

#### MAHARASHTRA WATER REGULATORY AUTHORITY

9th floor, Centre No. 1, World Trade Centre, Cuffe Parade, Mumbai 400 005.

#### **NOTIFICATION**

Under Section 14(4) of Maharashtra Water Resources Regulatory Authority Act, 2005.

No. MMRRA/2019/Micro Irrigation/607.—WHEREAS, as per provision in section 14(4) of the Act, Water shall not be made available from the canal for perennial crops in such area and from such date as may be notified by the Authority, unless the cultivator adopts drip irrigation or sprinkler irrigation or such other water saving technology approved by the Authority. The quantity of water so saved, after satisfying the future increased demand of drinking water, shall be distributed equitably in the command area and adjoining area;

AND WHEREAS, as per provision in section 2(2) of MWRRA Act, 2005, worlds and expressions used and not defined in this Act but defined in various irrigation or water resources related Acts in the State have the meanings respectively assigned to them in those Acts;

AND WHEREAS, as per provision in section 2(3)(a) of the Maharashtra Irrigation Act, 1976 a term "Canal" includes all canals channels, pipes, tube wells, domestic water—supply works and reservoirs constructed, maintained or controlled by the Appropriate Authority for the supply or storage of water;

AND WHEREAS, Lift Irrigation Schemes (Individual/Community/Cooperative/Water Users Association) on the reservoir of Irrigation Projects have assured water source as well as electric supply and thus it is possible to make mandatory adoption of micro irrigation for perennial crops to these LIS. Though such a compulsion the objectives enshrined under section 14(4) of the Act will be fulfilled within a short period;

AND WHEREAS, Maharashtra Water Resources Regulatory Authority, in it's meeting held on dated May 20th, 2019 has taken decision water from reservoirs of the Water Resource Project shall not be made available to Lift Irrigation Schemes (Individual/Community/Cooperative/Water Users Association) drawing water directly from the reservoir unless the cultivators adopts drip irrigation or sprinkler irrigation, or such other water saving technology approved by the Authority, to irrigate perennial crops such as Sugarcane, Banana, Orchards etc. after October 31st, 2020. In case of noncompliance of this order, permission to lift the water from the reservoir shall be cancelled by the Canal Officer.

THEREFORE, all concerned shall note that, water from reservoirs of the Water Resource Project shall not be made available to lift Irrigation Schemes (Individual/Community/Cooperative/Water Users Association) drawing water directly from the reservoir unless the cultivators adopts drip irrigation or sprinkler irrigation, or such other water saving technology approved by the Authority, to irrigate perennial crops such as Sugarcane, Banana, Orchards etc. after October 31st, 2020. In case of noncompliance of this order, permission to lift the water from the reservoir shall be cancelled by the Canal Officer.

(By Order of MWRRA, Mumbai),

Mumbai, dated: 12th July 2019. RASIK CHAUHAN, Secretary.